E ] Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicafive

Date de réception :
|

Cadre réservé & |'autorité environnementale

Dossier complet le ; N° d'enregistrement :
I

| 1. Intitulé du projet
I Construction d'une salle omnisports - Saint Chamond (42

" 2.1 Personne physique
i Nom |

- 2.2 Personne morale

- Dénomination ou raison sociale

' Nom, prénom et quaité de la personne
hablitée a représenter la personne morcle:

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

Prénom |

Saint Etienne Métropole
Gaél PERDRIAU

Res/siRer [2[4]4]2[ofo[7

[7]oJoJo[1[1]7] Fome juidique 751A |

Joignez & votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement comrespondant du projet

N° de catégorie et sous-catégorie

Cardcférisl‘lques du projet au regard des seuils et criteres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)

47,
|44,

Aire de stationnement supérieure a 50 unités
Salle omnisports susceptible d'accueillir plus de 1000 personnes

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition
'Réalisation d'une salle omnisports comprenant :

-1 salle omnisports (basket, volley, hand)
- 1 salle de basket annexe de 300 places
‘ }- salle de musculation
| |-tribunes et salons
-salle de conférence de presse,
- vestiaires
|- buvette

de 4200 places

Aucune démolition n'est prévue, le site est libre de construction.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet
Le projet de salle omnisports du Gier poursuit 'ambition de doter le territoire d'un lieu capable d'accueillir de I'événementiel

sportif de rayonnement national et international et de mettre a disposition du club de basket, le SCBVG, une salle conforme aux
besoins d‘un sport de haut niveau selon les prescriptions de la Fédération Francaise de Basket-Ball.

Cet équipement permettra également de couvrir des besoins dans des disciplines sportives autres que le basket ou permettra
aussi d'autres utilisations événementielles sportives.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Le projet prévoit le déboisage/arrachage des végétaux présents dans I'emprise des travaux,

Réalisation de la salle omnisports
Réalisation des parkings
Préservation de la zone humide

Il sera appliqué une charte de chantier a faibles nuisances environnementales.

En termes de planning, le dépét du PC est prévu pour septembre 2019 dans 'éventualité ol le projet n'est pas soumis a
\évaluation environnementale avec un lancement des travaux pour février 2020, La livraison de |'opération d'aménagement est

prévue pour au quatriéme trimestre 2021,

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le site accueillera un projet immobilier comprenant :

- 2 salles de baskets

- une salle de musculation

- une salle de conférence de presse

- buvette

- vestiaires

- des espaces verts (création d'aménagement paysagers au niveau des parkings)
- des stationnements dont un de covoiturage et des stationnements vélos

- conservation et préservation de la zone humide
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra éfre joinfe au(x) dossier(s) d'auforisation(s).
Le projet sera soumis a la procédure de permis de construire.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supefficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface totale aménagée 30124 Hectares
Surface de plancher 9215m?
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) p P 1 04°29'14"97E 45027 29128N
d'implantation Coordonnées géographiques! Long.04°29'14"97E Lat,45°27'29"2
a proximité de laroute du 17 Pour les catégories 5° a), 4° a), b)
‘octobre 1961 et c), 7°a). b) 9°a),b),c),d),
42400 SAINT CHAMOND 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°, ,
38°;43° a), b) de l'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__"_ lat__°__"'__"_

Communes fraversées ;

Joignez a voire demande les annexes n°2 & 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui D Non

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Oui I:I Non

4.7.2 Si oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites intemet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique, :
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2 |

Oui

0

Non

Lequel/Laguelle ?
La ZNIEFF de type | la plus proche se localise a environ 1,6 km au Nord du site d'étude

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de :
protection de biotope ? |

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un ‘
parc naturel marin, une |
réserve naturelle

(nationale ou régionale),

halieutigue ou un parc
naturel régional ?

Le Parc naturel Régional du Pilat se localise & environ 670 m au Sud-Est du site
d'étude

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

une zone de conservation

|
|
|

| Dans un bien inscrit au

& patrimoine mondial ou sa
Zone tampon, un )
| monument historique ou

| ses abords ou un site

| patrimenial remarquable ¢ |
|

]

[
|
- Dans une zone

" humide ayant fait lobjet
i d'une délimitation ?

PPBE de I'agglomération de Saint-Etienne date de 2011. Un futur PPBE 20719-2024 est
en cours d'élaboration a I'échelle de I'agglomération.

Le site est également concerné par le PPBE a I'échelle du département de la Loire
2014-2018

LA RD 288 est concerné par cette directive.

du site d'étude.
Toutefois, dans le cadre d'un inventaire faune-flore (2016), une zone humide a été |
relevée au droit du périmétre d'étude. Elle s'étend sur une superficie d'environ 1660 |

m.

D'aprés la DREAL Auvergne Rhéne-Alpes, aucune zone humide n'est recensé au droit |




Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
fechnologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmefre de
profection rapprochée
d'un captage d'eau
desting da la
consommation hurnaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

" Le projet se situe-t-il, dans
~_ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

- D'un site classé 2

|

|

O

: Non

~ PPRNPi du Gier et ses affluents approuvé par arrété inter préfectoral le 8 novembre
2017. Le site d'étude n'est pas couvert par le zonage réglementaire du PPRNPI.
r\ucun PPRT n'est identifié sur la commune de Saint-Chamond

d|

|

5 [P ot s o . —
D'aprés les bases de données BASOL et BASIAS aucun site ou sols pollués n'est relevé
au droit du site d'étude. Le site BASIAS le plus proche est localisé & environ 450 m au
(\Iord—Est.
|‘

L] Des analyses de sols ont été réalisées par le bureau d'études Tesora en 2018, cette

étude conclue a la présence de quelques métaux tels que l'arsenic. Des mesures sont
ises en avant (cf. dossier d'accompagnement - annexe 07),

D'apres le SDAGE Rhone Méditerranée, la commune de Saint-Chamond n'est pas

couverte par une zone de répartition des eaux.

N Le site d'étude se localise en dehors de tous périmétres de protection de captages

‘d‘alimentation en eau potable

Lequel et & quelle distance ?

Aucun site Natura 2000 ne couvre le site d'étude. Le plus proche se localise a plus de
4 km au Sud, il s'agit du site "Vallée de 'Ondenon, contreforts Nord du Pilat",
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é. Caractéristiques de llimpact potentiel du projet sur lI'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

Déblais prévus de 45 000 m3 dont 6000 m3 seront stockés sur site

Remblaiement de 4 000 m3 (apport de terres extérieures)

L'opération d'aménagement prend place sur un site libre de toute
construction.

D'aprés l'inventaire écologique réalisé en 2015-2016, I'enjeu écologique du
site a été évalué comme étant faible de maniére globale avec un enjeu fort
[[] [surles habitats avec la présence de zone humide.

Une mesure d'évitement est mise en place, le projet conserve cette zone
humide.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliére
énumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
'd'espaces naturels,
|ctgr‘|coles, forestiers,
maritimes ?

Le site prévoit la consommation d'un espace naturel libre de construction
avec une mesure d'évitement sur la zone humide,

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concemé par
des risques naturels ?

Le site d'étude n'est pas concerné par le risque inondation du Gier et de ses
affluents, Dans le cas du projet ce sont les inondations du cours d'eau du
Janon. Un aléa fort au Nord du site d'étude est relevé (zone réglementaire
rouge).

Le Janon et ses berges se localisent en dehors du périmétre d'emprise du
projet.

risques sanitaires 2

Engendre-t-il des

Est-l concemné par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Le projet va engendrer un nouveau trafic sur ce secteur en lien avec ['activité
sportive du site (entrainement et match de basket voire de volley).

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

]

La RD 288 se localise en contrebas du site d'étude, ainsi, il est concerné par les
nuisances sonores émanant de cette derniére. Le projet ne concernant pas de
logement mais une salle omnisports, des mesures seront prises pour le bruit.
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Sauf éventuellement en phase travaux (procédé non encore identifié 4 ce
stade, pas de vibrofongage notamment)

Durant [a phase de travaux, des déchets de chantier seront produits et
évacués dans la filidre adaptée selon la nature des déchets.

Des déchets ménagers et sélectifs seront produits lors de manifestations de
type match dans la salle omnisports.
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Le site se localise en dehors des zones de saisines archéologiques identifiées |
au PLU de Saint-Chamond
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Mesure d'évitement mise en place en conservant la zone humide et en adaptant le projet a sa prise en compte.

Mise en place de noues phyto-épuratives pour les parkings.

cf. dossier d'accompagnement annexe 07.

7. Auto-évaluation (facultatif)
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que vofre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourguoi,

Voir dossier d'accompagnement (cf. annexe 07).

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au mafitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantalion, avec une locdlisation carfographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'aufre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° al, 6°a), b) ef ¢,
4 |7°qa), b), 9°a), b}, c), d}.10%11°q), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°aj, b) et ¢/, 7° a), b), 9°a). b). c). d].
10°,11°%q), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b] de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;

“| Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effels.

X

X

L

L
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Objet

Annexe 07 : Dossier d'accompagnement, contient des compléments sur différents points de ce formulaire, contient les annexes
obligatoires (sauf CERFA 14734)

9. Engagement et signature

CSwc Ebewea B 20028 .

Pascal PREMILLIEU
Direction de la Construction,
de 'Aménagement et dy Foncier
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